
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ «БЕЖТИНСКИЙ УЧАСТОК»

368410, Республика Дагестан, Бежтинский участок, с. Бежта 
т.: (872 2)55-23-01, 55-23-02, ф. 55-23-05, ууут.ЬегЫа-то.ги, ЬегЫа-то@таП.ги.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

2023г. с.Бежта

Об утверждении Положения об эвакуационной комиссии 
МО «Бежтинский участок»

В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 года № 28-ФЗ «О 
гражданской обороне», постановлениями Правительства Российской 
Федерации от 22.06.2004 года № 303 «О порядке эвакуации населения, 
материальных и культурных ценностей в безопасные районы», от 26.11.2007 
года № 804 «Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской 
Федерации», глава МО «Бежтинский участок» постановляет:

1. Утвердить Положение об эвакуационной комиссии муниципального 
образования «Бежтинский участок» (приложение № 1).

2. Утвердить функциональные обязанности председателя, заместителя 
председателя и секретаря эвакуационной комиссии (приложение № 2).

3. Рекомендовать Главам сельских поселений муниципального 
образования «Бежтинский участок» принять нормативные правовые акты по 
созданию на своих территориях:

- эвакуационных комиссий;
- сборных эвакуационных пунктов.
4. Опубликовать настоящее постановление в участковой газете 

«Бежтинский вестник» и разместить на официальном сайте муниципального 
образования «Бежтинский участок»

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации Амилова Ш.М.

Глава МО
«Бежтинский участок»



Приложение № 1

от

постановлением 
главы МО 

«Бежтинский участок» 
» 07. 2023 г. № "

ПОЛОЖЕНИЕ

об эвакуационной комиссии 
муниципального образования «Бежтинский

участок»

1. Общие положения
1.1. Эвакуационная комиссия муниципального образования 

«Бежтинский участок» (далее Комиссия) создается для планирования, 
организации и проведения в установленные сроки вывоза и вывода населения в 
безопасную зону в военное время и временного отселения людей из опасных 
зон при возникновении чрезвычайных ситуаций (ЧС) в мирное время.

1.2. Настоящее Положение определяет порядок создания, структуру, 
основные задачи и обязанности Комиссии в мирное и военное время.

1.3. Комиссия создается, и ее состав утверждается постановлением 
Администрации муниципального образования «Бежтинский участок» 
заблаговременно, для непосредственной подготовки, планирования и 
проведения эвакуационных мероприятий.

1.4. Общее руководство деятельностью Комиссии осуществляет Глава 
муниципального образования «Бежтинский участок», а непосредственное 
руководство Комиссией возлагается на его заместителя - являющегося 
председателем Комиссии.

1.5. В состав Комиссии входят сотрудники руководящего состава 
Администрации муниципального образования «Бежтинский участок» 
руководящие работники организаций, учреждений и предприятий 
социального обеспечения, образования, здравоохранения, внутренних дел, 
связи, представитель военного комиссариата.

1.6. Комиссия в своей практической деятельности руководствуется 
Федеральным законом от 12.02.1998 года № 28-ФЗ "О гражданской обороне", 
постановлениями Правительства Российской Федерации от 22.06.2004 года № 
303 «О порядке эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в 
безопасные районы», от 26.11.2007 года №804 «Обутверждении Положения о 
гражданской обороны в Российской Федерации», другими законодательными 
актами Российской Федерации, Правительства Республики Дагестан, 
настоящим Положением.

2.0сновные задачи Комиссии
В мипное впемя на Комиссию возлагается:



Приложение № 2

Утверждено 
постановлением главы МО 

«Бежтинский участок» 
от «М » 07. 2023 г. № Ш

Функциональные обязанности председателя, 
заместителя председателя и секретаря эвакуационной Комиссии

Председатель эвакуационной комиссии муниципального образования 
«Бежтинский участок» (далее Комиссия) осуществляет непосредственное 
руководство Комиссией, а также разработкой планирующих документов и 
проведением эвакуационных мероприятий.

Председатель Комиссии несет ответственность:
- за организацию и планирование мероприятий по рассредоточению и 

эвакуации населения района в мирное и военное время, материальных и 
культурных ценностей в безопасные районы Республики Дагестан;

- за организацию подготовки членами комиссии к выполнению своих 
обязанностей;

Председатель комиссии подчиняется Главе муниципального 
образования «Бежтинский участок», выполняет организационно-методические 
указания органа управления ГУ МЧС России по Республике Дагестан.

Председатель комиссии обязан:
В мирное время:
- организовать и контролировать работу Комиссии в соответствии с 

годовым планом;
- осуществлять контроль за разработкой планирующих документов по 

проведению и обеспечению эвакуационных мероприятий в муниципальном 
образовании «Бежтинский участок»

- осуществлять контроль за подготовкой к приему, размещению и 
первоочередному жизнеобеспечению эвакуируемого населения в безопасных 
районах;

- контролировать организацию подготовки и готовность подчиненных 
эвакуационных органов к выполнению возложенных задач;

- регулярно проводить заседания Комиссии по вопросам планирования, 
проведения и обеспечения эвакуационных мероприятий;

- поддерживать взаимодействие с Военным комиссариатом, ОМВД
России по Цунтинскому району по вопросам использования транспортных 
средств, организации комендантской службы при
эвакуации в пунктах размещения и в безопасных районах;

- организовать схему оповещения и сбора членов Комиссии в 
экстренных случаях.

При переводе ГО с мирного на военное время:


